6. *Presbyteri in Africa nunquam uxoreati fuerunt.* — Pearsonius e seclæ Protestantium in *Annal.* Cyprian. anno CCXVI : « Erant, inquit, tunc temporis,

quemadmodum antea presbyteri in Ecclesia Africana conjugati, ut hic Cecilius et Novatus, qui uterum uxoris calce percussit ; quibus addi fortasse debent Felix cum uxore Victoria ; et Numidicus, qui uxorem adhaerentem lateri suo concematam letus aspexit quæ semivulvatus ; quod hinc observari nobilit cardinalis. » Verum vana hæc omnia ; jam enim Pamelius in *Notis* ad Epistolam Cypriani in quæ ipsi est LXXIX, in qua de Novati sceleribus agitur, et Schelstrafius in *Ecclesia Africana Dissert.* III, cap. 4, amolantur, hæc similia exempla aliud non probare quam ex matrimonio junctis ad sacerdotium fuisse promotos, quos postea matrimonio usos ostendere debuisset Pearsonius, ut ejus argumentum vim haberet. Adeo autem verum est, ex apostolico instituto presbyteros continentia legi fuisse obstrictos, ut in secundo Carthaginensi Concilio sub *Genethio* anno CCCXC celebrato, in quo statutum, « ut episcopi, presbyteri, vel diaconi, vel qui sacramenta contrectant, pudicitia custodes, etiam ab uxoribus se abstineant, » Genethius subjunxit : « Et quod Apostoli docuerunt, et ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus. » Quid clarus ? Verum hæc obiter dicta sumo ; in historia enim elucidanda, et chronologia reformanda totus labor noster versari debet. Cæterum, Cyprianum fuisse genere illustrem, et primum suæ civilis senatorum dixit Baronius, num. 5, quia existimabat, nostrum Cyprianum eundem esse ac illum, de quo Nazianzenus Orat. 18. Sed ex ea Oratione manifestum est, cum diversum esse ; quod Billius jam observarat, quodque nunc extra controversiam est.

7. *Libri a S. Cypriano editi.* — Cyprianus post baptismum scripsisse videtur epistolam, sive libellum politus ad Donatum et in oratoria professione et in baptismo socium : in quo opusculo Christianæ Religionis vim atque virtutem mire extollit, et stylo plane oratorio depingit. Videtur et adhuc laicus libellum *de Vanitate idolorum* conscripsisse ; tum quod illius non meminit Pontius, dum secessum episcopi sui excusat ; tum quod tales libri Apologetici pro Christianis adversus Gentes a viris eruditissimis ad fidem conversis scribi solent ; tum quod de hoc argumento quamprimum scribere voluisse videatur, quod ipse antea idololatricæ assertor fuisset. Hoc vero anno, aut saltem insequenti sub exordio episcopatus sui, dum continentia maxime studeret, et disciplina inserviret, scripsit præclarum opusculum *de habitu Virginum*, ut conjicit Pearsonius.